facero debent. — (REG. 18, f. 121 r"; ann. IX, e. 430; — 
MOREAU 1190, f. 263; — F. PAPE.N-CORDT, Geschichle der Stadi 
Rom ivi Mitlctalter, hcrausiicgrben... vim C. III'ÌFLER, P.aderborn 
(1857), p. 293, noto 3. n° 1 ; — RODENBERG 636, II, 1.) 

II Arliculi qui dibent exigia Romanis. Primus articulus 
esl quod ?alisf;icianl ad mandatum domini pape super 
quatuor articulis. qui a nuntiis sunt exprossi : scilicet 
super facto edifìcii Montis .\\\i, obsidibus, juramenlis, 
el lerminis positis: d quia justitiarii in Sabiniam et 
Tusciam ivorunl ad exigonda juramenta predicta et 
possessiones Ecclesie ol fidelium suorura occupandas. 
Ecclesie salisfiat. 

11 Seoundus, quia dillidavorunt cardinalem, scilicet 
dominum Raneriura. d niagislrnm Rarth[iilomeuni] 
nolarium. 

TI Tertius, quia spoliavorunt sncrum palatiuin Late
ranense ol oecupavorunl illud, el quasdam dnraus car
dinalium spfiliarunl. 

11 (iluarlus. quia sonalor fecit privilegium Ranucio et 
Romanis, prò eorum dampnis, super bonis occlosiarum 
Ostiensis, Tusculanonsis el Poncslrini opiscopatuura, 
el aliarum ecclesiarum, et aliis possessionibus et terris 
fidelium Patrimonii boati Petri. 

» Itera, quia statuerunt quod Romanus Ponlifex non 
regi'odialur ad Urbom, sou quod non faciant pacem 
cura co, nisi prius rosliluat omjiia dampna illata Ro
manis. 

» Super predidis omnilius sallsfieri doliot ad man
datum domini pape. » 

[ 3 0 1 9 ] 

Enumerantur condieiones quibus Ecclesia parata esl pacem 
inire. — (REG. 18, f. 121 r"; ann. IX, e. 430 bis; — Mo-
RE.\u 1190, f. 253; — PAPE.VCORDT-HÌIFLER , p. 293, n''2; — 

RODENBERG 636, II, 2.) 

II Pelitiones Ecclesie iste .tti/if. Prima, quod omnes cle
rici el ecclesiaslice persone qui sunl in Urbe et extra, 
et familio domini pape ac cardinalium conveniantur 
tantum sub judice occlosiastico, nec ad secularem 
trahanlur, noe ad hoc cog;inlur por fossionos doniorum 
aul alio compulsionis genere, nec aliqua occasione in-
qulelontur. 

11 Itera, nulli clerici voi religiosi voi laici, nujuscun-
que condicionis vel ordinis, qui veniunt ad .Aposlolicam 
Sodem vel limlna licali Petri, trahanlur ad judicem se-
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cularem, nec aliquo modo coganlur, sed a senatore et 
senatu potius defendantur. 

» Item, quod nulla coUecla vel exactio fìat ab aliqui
bus ecclesiis, clericis vel personis religiosis, tam in 
Urbe quam extra. 

11 Itera, quod rostiluant veram el perpetuam pacem 
et perpetuo servandam Imperatori el suis, .\nagninis, 
Signinis, Velldrensibus, Vitorbionsibiis, Campanis, 
Marillmanis, Sabinensibus, cornili Willelmo, et omni
bus aliis hominibus de Patrimonin, ol omnibus fauto
ribus ol adjutoribiis Ecclesie. 

11 [Itera t. quod illi do Patrimonio ad Capiloliiim ulle
rius non tralianlur. 

!> Proter predida, proteslatur Ecclesia quod, si Ro
mani molesiavorint Patrimonium, non palielur, sed 
sine dubio illud dofendol.] » 

3 0 % 0 Pérouse, 7 avril 1235. 
[Romano,] episcopo Portuensi, J[oliaiiiii], tituli .Sanctae 

Praxedis,et S[tophano], tituli Sanctae Mariae tnins Tiberini 
presljyteris cardinalibus, mandat quatemis, si ca oblineri con
tigerit quae continet forma pacis, quam eis ipse per G[rcgo-
rium] Fuscon. Rertae [seu de Fosca de Berta], ipsius sub
diaconum et capellanum, traiismittit, ipsi quod factum 
fuerit, quantocius iutiment, ut super cautionibns el securita-
libus quae ad conservandani pacera et coiicordiani expedire 
videjinlur, plenius deliberare possit. — (REO. 18, f. 121 r°; 
ann. IX, e. 431; — MOREAU 1190, f. 254 ; — PAPENCORDT-HO-

FLER, p. 293, n" 2-; — RODENBERG 636, I, 1.) 

Il .. episcopo Portuensi, J., liluli Sancle Pi-a.vcdis, et S., 
tituli .Sancte Marie Transtiberim prcsbileris cardinalibus. 
Si oblineri contigerit —. Dal. Perusii, VII idus aprilis, 
anno nono. » 

SOS 1 Pi5rouse, 7 avril 1235. 

Eisdem, de eadem re scribens, mandat quatenus juxta for
mam sub ipsius bulla eis transinissani, ad fìrniandam pacem 
inter Ecclesiara et Romanos procedant. — (REG. 18, f. 121 r"; 
ann. IX, e. 432; —MORE.\U 1190, f. 2.55; — PAPEXCORDT-HO-

FLER, p. 293, n° 3; — RODENBERG 636, I, 2.) 

ti Eisdem. Receplo supor pacis negolio Imperatoris 

1. Les deux dorniers articics, iinpnmtis ici entre crochets [ ] , 
sont marquOs, dans le Regislre. ilu sigue il'aiinnlation Va-ca(. 

2. D:ii:s PAPEXConiiT-IIOFLEii, cctte pièce osi lèunie à la precè
dente, sous un mème numero. 
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responso et collalione habita cum fralribus, ecce di
lectum filiura G. Fuscon. Berle, subdiaconum et ca
pellanum noslrum, ad vos duximus reniillendum, man
dantes qualenus juxta forraara quara sub bulla noslra 
vobis Iransinillimus per eundem, adfirniandara pacem 
inter Ecclesiam et Romanos procedalis in norainclhesu 
Chrisli, [inslanlos' sollicite, sicul alias vobis dixisse* 
meniinimus viva voce, super oblinendo ultlnio ejusdem 
forme capitulo, el ad hoc ipsura omni quo polestis stu
dio, laboranles. Quod si forte nequiverit oblineri, ad 
pacis nichilominus procedi voluraus fìrniamentum, 
protestalione premissa quod Palrinionium Ecclesia 
procul dubio indofensum non doserei, si Romani illud 
duxerint moleslanduni.] Dal. Perusii, VII idus aprilis, 
anno nono. » 

[30SS] [Rome, apròs le 12 avril 1235.] 

R[omanus], Portuensis el Sanctae Rufinae episcopus, J[o-
hannes], titilli Sanctae Praxedis, et S[lophanus], tituli 
Sanctae Mariae trans Tiberini presliyteri cardinales, Grego
rio IX papae nunliant so ejus litter.Ts por Gregorium [Fuscon. 
Bertae seu de Fiisca de Perla] sibi allatas recepisse, el die 
Jovis (= 1211 die aprilis) in Capitolio condieiones pacis sena
tori el pupillo Romano exposuissc, quas iidera acceplaverinl; 
et pacem fuisse hinc inde recojit.Tm ; eum rog.Tul ut captivia 
Romanis do liberalione provideat. — (REG. 18, f. 121 r°; 
ann. IX, e. 433; — MOUEAU 1190, f. 6; — PAPENCORDT-HÌÌ-

FLER, p. 294, n" 4; — ROHENBERG 636, 111.) 

II Lillere cardinalium super facto pacis. Sanclissirao in 
» Chrislo patri domino G[rcgorio], Dei gralia Summo 
» Pontifiei, R., miseralione divina Portuensis ol Sancle 
11 Riilino ojiiscopns, J., titilli Sanclo Praxedis, S., li-
» tuli Sande Marie Translybcrim presbiteri cardina
li les, cum osculo pedum roverenliam lam debitam 
11 quam devolam. Quia nullus locus ila aptus invonie-
» batur, et videbalur (idclibus ol devolis Ecclesie quod 
11 firmior ossei pax, si eam Dominus porducord ad ef-
» fediini, si lii.u'd in Capitolio quam in alio loco Urbis, 
11 lied non iniillum libiMitcr, die Jovis. in mane, ascoii-
» dimus illuc, Romanis die Mercurii procedenti per 
» voxilluin el biicinas, sicul moris esl, ad audiondum 
» que proponere voleliamus, sollempiiitor convocalis. 
» Ibidem autem presentibus populo et sonatore, qui 

1. I.a parilo du le.vto iinprinii;o entre crochets [ ] est marquée, 
dans le Hrgislrc, du signo il'amiulaliun Va-cat, et se rapporto 
au.v articlos de la pit'̂ ce 3019 maiquès du iiièiiic sigae. 

2. ìlfs. : direxisse, la S3dlabe re exponctuèe. 

11 jam exiverat versus Maritlmam, propter niorani Gre-
11 gerii, capellani vostri, mandato populi, qui propter 
11 nimiam protractionem de die in diem a nobis se 
i> conquerebatur deceptum, licet predictus Gregorius 
» in duohus diebus de Perusio ad nos pervenerit : illa 
11 que nobis per veslras litteras apportavi!, piene et 
» piane exposuinius, Romani vero audierunt humililer 
11 el devote ; et omnia que eis ex parlo vestra et Ecclesie 
» fuerunl exposita, acceptaverunt; et nos, lilteras ves-
» tras, per quas nobis data fueral polestas firraandi 
» pacera cura eis, senatori el populo exhibontos, pa
li cera secundum forraara nobis a Vestra Sandilate 
» transniissam, ex parlo vestra et Ecclesie accoplavi-
11 raus ; el sic pax est por graliam Dei hinc inde re-
11 copta. Nos autem universa et siugula per ordinem, 
11 sicut aela sunt, per Gregorium prediclum in brevi 
11 e.xponere et inlimare curabimus. Quare, si placet, 
» oranes captivos Romanos, qui lam Viterbii quam 
11 el apud Monlein Cucozon. el Allduin. et ubicunque 
» alibi delinenlur, por bonum ot diligenlera ntintiura 
11 recipi et duci ad prosontiaiii veslrain sino more dis-
» pendio faciatis; ila quod sine alicujus inipodimonlo 
» captivi Romani elio haberi possint, ot ,dudi ' ad pre-
» senliam veslrain, sino more dispendio valeant libe-
11 rari, el nos in premissis veraces el fideles inveniamur. 

II Ego Gregorius, servus vesler, acus inler ferra
li menta, qui omnibus predidis inlerfui, me Sandilati 
11 Veslre reconiniendo. » 

30S3 Pérouse, 24 avril 1235. 

[Romanum,] episcopum Portuensera, J[oliannem], tituli 
Sanctae Praxedis, et S[teplianura], tituli Sanctae Mariae 
trans Tiberini presbyteros cardinales, de adventu G[regorii 
de Fusca de Bert.a], subdiaconi et capellani sui, certiores facit; 
ratuiu habet quidquid de pace statueriut, eisque mandai qua
tenus cautiones juxta forraara quam eis transiiiittil, a Ro
manis recipiant. — (REG. 18, f. 121 V; anu. IX, e. 431; — 
MoRE.\u 1190, f. 7; — PAPENCORDT-IIOFLER, p. 294, ii° 5; — 
RODENBERG 636, V.) 

Il .. episcopo Portuensi, J., tituli .Sanele Praxedis, el S., 
Ululi Sancle Marie Tì-anstiberiìii caì-dinalibus. Mediatori* 
Dei et hominuni Jhesu Christo, qui pacem inler Deum 
el hominem reformavil, etsi non dignas, quas lamon 
possumus, graliaruin roforimus acliones, solllcitudi-
nom ac prudonliam vestram dignis in Domino laudibus 

1. Ms. : duci. 
2. Cette pièce parait écrite d'uno autre main que la précédente. 
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commondanles . quod. sicut ex tenore l i l terarura ves
l ra rum et relalione dilecti fìlii G., subdiaconi el capel
lani nostri , nobis innolui t . Romani , per vestre dll igen
tie s tudium, eo facionte qui acliones bonas aspirando 
prevonil ol proseqiiilur adjuvando, ad sinuni mat r i s 
Ecclesie humil i ler rodeuiiles , pacem secunduni for
mam (juam sub bulla nostra per eiindom capellanum 
vobis transniisimiis. unaii imiler acceptarunt . Nos igi
tur , quod super reformatione pacis inter Ecclesiam et 
Romanos eosdem por vos faclura esso dinoscitur, r a -
lurn et gni lum babontos, sincorilali veslro per aposlo
lica scripla niandamus quat inus , supor hiis quo ad fir-
mandam jiacom iierliiiore novori l is , secundum dalam 
vobis a Domino graliam procodenlos, cautiones ab eis 
l'ociporo sludeatis juxla formam quam volus inlorclu-
sam presonlilius dost inamus. Nos eni ra , cautionibus 
receptis eisdem, ad oa que idem G. ex parlo vostra no-
ìiis exposuil el expedire v ider imus , dante Domino, 
sino moro dispendio procodomus. Dat. Perus i i , V i l i 
kalendas mai i . anno nono. » 

3 0 S 4 Pérouse, 24 avril 1235. 

Eisdem mandat quatenus, — cum, juxta foriiiam pacis In
ter Ecclesiam et Romanos initae, ecclesiae, clerici et aliae 
ccclesiasticae personae ab ipsis Romanis jurisdictioni Summi 
Pontificis libere essent dimissi, -»- viros diserctos el providos 
locis coinpctentibus eimstituant in Urbe, qui, omni persona-
rum aeee]itiiine ae dilatinne remotis, ot nullo a jiartibus po
tilo salarili voi receptu, plenam a clericis ot ecclesiis Urbis 
fai.-i.Tnt auetnritate apostoliea do ipsis conquerentibus corani 
se justitiam e.xliiberi. — (REG. 18, f. 121 v°; ann. IX, e. 435!